[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.09.2013 г.                                 п. Средний                                                № 64
О внесении изменений в долгосрочную целевую программу
«Молодежь Среднинского муниципального образования на 2013-2015 годы»
Руководствуясь ст.ст. 23, 47 Устава Среднинского  муниципального образования, Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу  «Молодежь Среднинского муниципального образования в 2013-2015 гг.» (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации № 53  от 25.09.2012 г.

1.1. Пункт 6 «Объемы и источники финансирования» читать в новой редакции:

   В целом для реализации Программы в 2013-2015 годы требуется финансирование в объеме 1 504 000 рублей. Финансирование будет осуществляться из средств бюджета городского поселения Среднинского муниципального образования, федерального бюджета и внебюджетных источников, с привлечением финансовых средств юридических лиц различных форм собственности.

Финансирование по годам (за основу принят расчёт программы социально-экономического развития до 2015 г.)
	Сроки реализации Программы
Объемы и источники финансирования

Программы
	2013 – 2015 годы
Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет 1504 тыс. руб., в том числе по годам:

2013 год – 604  тыс. руб.;
2014 год – 450 тыс. руб.;

2015 год – 450 тыс. руб.;

2.
Главному специалисту по бюджетной политике Щерба Н.П. предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию данной целевой программы в проекте бюджета городского поселения Среднинского муниципального образования на 2013 год.
 3. Специалисту-делопроизводителю Сопленковой О.А. опубликовать данное постановление  в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения
Среднинского муниципального образования                        В.Д. Барчуков
Приложение №1

   Утверждено   постановлением                                                                                         Администрации   Среднинского

муниципального образования

от  27.09.2013 года  № 64
Паспорт

муниципальной целевой программы « Молодежь Среднинского муниципального образования (2013-2015 годы)»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа городского поселения Среднинского муниципального образования «Молодежь Среднинского муниципального образования (2013-2015 годы)» (далее – Программа)

	Краткое наименование программы
	«Молодежь»

	Дата утверждения Программы

(наименование и номер постановления

администрации Городского поселения Среднинского муниципального образования)
	Постановление администрации городского поселения Среднинского муниципального образования от 25.09.2012 года № 53 «Об утверждении долгосрочной целевой программы городского поселения Среднинского муниципального образования «Молодежь Среднинского муниципального образования (2013-2015 годы)»

	Координатор Программы
	Ведущий специалист по социальным вопросам Администрации городского поселения Среднинского муниципального образования

	Цели и задачи Программы

	Цель: создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации и духовно-нравственного воспитания молодежи путем

Задачи: - создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи, реализации ее научно-технического и творческого потенциала;

- поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений, формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни;

- формирование здорового образа жизни молодого поколения;

- развитие  клубов для молодежи и подростков, профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и алкоголизма;

- улучшение демографической ситуации, укрепление института молодой семьи, содействие в решении жилищных проблем молодых граждан.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели (непосредственные результаты реализации программы)
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- повышение уровня эстетики поселения;

- привлечение молодого поколения к участию в благоустройстве поселения.

	Сроки реализации Программы
	2013  – 2015 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет 1350 тыс. руб., в том числе по годам:

2013 год – 604  тыс. руб.;

2014 год – 450 тыс. руб.;

2015 год – 450 тыс. руб.;

Источник финансирования: средства бюджета городского поселения Среднинского муниципального образования, возможно  привлечение финансовых средств юридических лиц различных форм собственности.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- повышение     уровня     гражданского      и  военно-патриотического воспитания молодежи; улучшение   физического   здоровья  молодого поколения; улучшение   социально-бытовых условий; увеличение  числа  учреждений  по  работе  с   молодежью;  повышение  деловой  и социальной активности молодежи.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами

         Программа «Молодежь городского поселения Среднинского муниципального образования (2013-2015 годы)» является продолжением планомерной работы по реализации основных направлений деятельности в сфере молодежной политике Администрации муниципального образования, а именно целевой программ ««Молодежь городского поселения Среднинского муниципального образования (2008-2012 годы)».

          В условиях существующего социального расслоения, отсутствия у молодых граждан равных шансов на получение образования, достойной работы,  существуют негативные тенденции в молодежной среде.

          Анализ социально-психологических особенностей  молодежи поселка Средний указывает на негативные социально-психологические качества молодежи: неопытность, подверженность чужому влиянию, зависимость от родителей, модных социальных течений.

      К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития через реализацию Программы, можно отнести следующие:

- в молодежной среде созревает мощный инновационный потенциал: увеличивается число молодых людей, выбирающих личную инициативу как главный способ решения своих проблем;

- растет самостоятельность и практичность, ответственность за свою судьбу, мобильность, восприимчивость к новому;

- меняется отношение к образованию – формально-статусное отношение уступает место практическому использованию полученных знаний, как основы личного и профессионального успеха и будущего благосостояния, увеличивается престижность качественного образования и профессиональной подготовки;

- растет заинтересованность молодых людей в сохранении своего здоровья.

2. Основные цели и задачи Программы

        Основными целями Программы являются создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодежи, духовно-нравственное воспитание молодежи.

         Для достижения основных целей требуется решение следующих задач:

 - создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи, реализации ее научно-технического и творческого потенциала;

- поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений, формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни;

- формирование здорового образа жизни молодого поколения;

- развитие  клубов для молодежи и подростков, профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и алкоголизма;

- улучшение демографической ситуации, укрепление института молодой семьи, содействие в решении жилищных проблем молодых граждан.

3. Система программных мероприятий

         В мероприятиях Программы предусматриваются следующие основные направления реализации:

 - формирование условий для гражданского становления, военно-патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи.

 - увековечение памяти защитников Отечества:

- пропаганда отечественной истории и культуры; развитие системы взаимосвязей армии и молодежи;

- развитие различных форм гражданско-патриотического воспитания в молодежных клубах по месту жительства;

- координация и поддержка деятельности молодежных объединений по увековечению памяти защитников Отечества;

- поддержка деятельности инициатив молодежи по экологическому воспитанию;

- поддержка молодежного предпринимательства и содействие занятости молодежи;

- формирование и развитие системы клубов для молодежи.

- комплексные меры по укреплению молодой семьи;

- профилактическая работа с группами социального риска среди молодежи и подростков, обобщение и внедрение эффективного опыта по предотвращению асоциального поведения подростков и молодежи;

- расширение деятельности  клубов, организация досуга молодежи;

- принятие эффективных мер для снижения уровня подростковой и молодежной преступности;

- просвещение подростков по вопросам репродуктивного здоровья, безопасного материнства, профилактики заболеваний, передающихся половым путем.

- реализация программ и проектов по защите прав молодежи;

- развитие молодежного, детского и семейного отдыха и массового молодежного спорта:

- поддержка и развитие форм и методов воспитания в молодых людях потребности в физической культуре, спорте;

- пропаганда здорового образа жизни.

Развитие художественного творчества молодежи:

- воспитание у молодежи потребности в освоении ценностей общечеловеческой и национальной культуры, развитии вкуса, создании и приумножении ценностей духовной культуры, участии в культурной жизни поселения;

- организация молодежных конкурсов по различным направлениям художественного творчества.

4. Ресурсное обеспечение Программы

       Общий объем финансирования Программы -  1350 тыс. рублей,  за счет средств  бюджета  поселения.

        Ежегодные объемы финансирования Программы из местного бюджета определяются в соответствии с утвержденным  бюджетом на соответствующий год.

5. Организация контроля и механизм реализации Программы

       Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования осуществляет организацию, и координацию работ по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации. Дума городского поселения обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

        Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в установленном порядке Администрацией с исполнителями программных мероприятий.

6. Оценка эффективности реализации Программы

         Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим качество жизни молодых людей, их социальную интеграцию в общество.

         Поэтапное решение проблем, поставленных в Программе, позволит:

снизить неблагоприятные тенденции развития демографической ситуации в поселке, уменьшить число разводов, снизить уровень безнадзорности среди детей и подростков;

 - улучшить социально-бытовые и жилищные условия;

 - повысить деловую активность молодежи;

- создать в молодежной среде условия, способствующие формированию у молодых людей гражданско-патриотической позиции, воспитанию уважения к истории, культуре, традициям.